
COMUNE DI ALZATE BRIANZA
P.zza Municipio, 1 - 22040 Alzate Brianza (CO)
P.IVA 00613570134
Posta Elettronica Istituzionale: uffici@alzatebrianza.org
Posta Elettronica Certificata: comunealzate@legalmail.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 3
REGISTRO GENERALE N. 12
IN DATA 20-07-2018

Oggetto:ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54
DEL D.LGS 267/00 PER IL DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA IN
CONTENITORI DI VETRO E/O LATTINE DI ALLUMINIO NEI LUOGHI
INTERESSATI DALLA FIERA SECOLARE DI SETTEMBRE DETTA DELLA
MADONNA DI ROGOREDO NEI GIORNI 07/12 SETTEMBRE 2018

IL SINDACO
IN QUALITA’ DI UFFICIALE DI GOVERNO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS 267/00

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 14/03/2017, con la quale:
è stata autorizzata l'effettuazione della fiera di merci varie denominata "Fiera secolare di settembrea)
detta della Madonna di Rogoredo" da tenersi nel periodo 8/10 settembre 2018;
è stata autorizzata, altresì, l'effettuazione delle seguenti manifestazioni agricole in Alzate Brianza -b)
località Santuario:
9 settembre 2018 – 7̂ edizione del PREMIO BRIANZA (in collaborazione con la coop. IL-
TRIFOGLIO di Casatenovo, ente organizzatore della Fiera zootecnica detta di San Gaetano)
manifestazione riservata ad aziende che svolgono attività di allevamento di bovini da ingrasso -
carne rossa -  pronti alla macellazione;
10 settembre 2018 - XXXIX Mostra provinciale dei suini e delle annesse mostra/concorso-
zootecnico (bovini da ingrasso e da macello) e mostra macchine agricole e da giardino;

RILAVATO che è prevedibile un notevole afflusso di persone e pertanto, almeno potenzialmente, si
potrebbero ingenerare comportamenti che possano trascendere sotto il profilo comportamentale di singoli o
gruppi di persone;

RITENUTO necessario scongiurare che tali episodi possano comportare danni a cose e persone a causa
dell'utilizzo di mezzi contundenti, quali bottiglie, altri oggetti in vetro e lattine;

mailto:uffici@alzatebrianza.org
mailto:comunealzate@legalmail.it


VISTA inoltre la circolare del Ministero dell’Interno nr. 555/OP/001991/2017/l del 7/6/2017 nella quale si
richiama, tra i vari accorgimenti, anche l’opportunità di valutare l’adozione di provvedimenti finalizzati al
divieto di somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano
costituire un pericolo per la pubblica incolumità;

RITENUTO necessario pertanto adottare un provvedimento contenente alcune misure preventive che
possano evitare azioni pericolose per l’ordine e la sicurezza pubblica;

VISTO:
l’art. 54 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che definisce gli ambiti di
intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si possono verificare comportamenti atti a
danneggiare il patrimonio pubblico e privato, ad impedire la fruibilità degli spazi pubblici e a
determinare lo scadimento della qualità urbana;
la legge 18 aprile 2017, n. 48 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” che ha
modificato l’art. 54 del D. lgs. 18/08/2000 n. 267 introducendo il comma 4 bis, che consente al Sindaco
di adottare provvedimenti diretti a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana nelle comunità
locali;

VISTO l’art. 9 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 e s.m.i. Approvazione del testo unico delle leggi
di pubblica sicurezza;

DATO ATTO che nell’adozione della presente ordinanza viene contestualmente data comunicazione al
Prefetto, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATO:
il D. Lgs. 31.03.1998, n. 114 “Riforma della Disciplina del Commercio”;

la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 - Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e
fiere
la Legge 689 del 24/11/1981;

Per motivi di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica

ORDINA
dalle ore 18:00 del 07/09/2018 alle ore 06:00 del 12/09/2018

nelle seguenti Vie interessate dalla manifestazione:
- Via Santuario;
- Via per Cantù;
- Via del Lavatoio
per ragioni di sicurezza pubblica, è fatto divieto assoluto di:
introdurre, vendere e somministrare bevande alcoliche e non alcoliche in bottiglie, contenitori, bicchieri1)
in vetro e lattine;
ai pubblici esercizi, in sede fissa ed ambulante, nonché ai circoli di vendere e somministrare bevande,2)
sia alcoliche che non alcoliche, in bottiglie o bicchieri di vetro o lattine;



Gli esercizi abilitati alla ristorazione potranno somministrare bevande esclusivamente ai propri3)
avventori, durante la consumazione dei pasti serviti ai tavoli, pur permanendo il divieto assoluto di
vendita per asporto nei modi e nei termini temporali di cui sopra.

Fermo restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, la
violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da €
25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs.vo 267/2000.

AVVISA

La presente Ordinanza entra in vigore a decorrere dalle ore 00:00 del 08 settembre 2018 e sarà resa nota al
pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, l’affissione nelle aree limitrofe, oggetto
dell’evento e consegnata in copia ai gestori di pubblici esercizi e ambulanti che svolgono attività di
somministrazione alimenti e bevande all’interno della fiera;

Ai sensi della normativa vigente in materia di procedimento amministrativo il Responsabile del
Procedimento è il Responsabile del Servizio Sportello Unico Attività Produttive – Arch. Massimo
Petrollini.

Agli Agenti ed Ufficiali della Forza Pubblica è demandato di fare osservare la presente ordinanza.

DÀ ATTO

che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 92 del 23/05/ 2008 “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”,
convertito dalla L. n. 125 del 24/07/2008 “ Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 23
maggio 2008, n. 92, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, il presente provvedimento è
stato comunicato al Prefetto di Como, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari
alla sua attuazione.

DA MANDATO

Agli agenti della Polizia Municipale e quelli delle altre Forze di Polizia di far rispettare la seguente
Ordinanza.

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso a:
1) Signor Prefetto della Provincia di Como
2) Signor Questore della Provincia di Como
3) Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Cantù
4) Comando Provinciale della Guardia di Finanza
5) Comando Polizia Locale di Alzate Brianza

Il Sindaco
 Massimo Gherbesi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DALLA LEGGE 7
AGOSTO 1990, N. 241.

Autorità emanante:
Sindaco del Comune di Alzate Brianza con sede a Alzate Brianza in Piazza Municipio n. 1

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Ufficio tecnico – Area Edilizia Privata , Piazza Municipio n. 1 – Alzate Brianza (CO) – telefono
031/6349300 – Fax 031/632785

Responsabile del procedimento amministrativo:
Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, si comunica che responsabile del procedimento è
il Responsabile dell'Area Edilizia Privata, Arch. Massimo Petrollini

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
A norma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro
il termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento della presente;
oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per
motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art.
8 del D.P.R. n.1199/1971.


